
Informační zpravodaj 
Města Rousínova

duben 2019

w w w . r o u s i n o v . c z



NENECHTE SI UJÍT strana 2

úterý 23. dubna
DRUHÝ ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ
sál v přízemí ZUŠ F. Sušila v 18 h

středa 24. dubna
COMMEDIA FINITA
Divadelní komedie o posledních letech Emy  
Destinnové s ukázkami autentických árií 
pohledem učitelky hudby, placené společnice, 
uklízečky a komorné v podání Kateřiny  
Macháčkové, Valérie Zawadské, Lucie  
Kožinové a Anny Kulované. Zazní i autentické 
ukázky světových árií.
Předprodej vstupenek v knihovně, cena 200 Kč  
v předprodeji, 250 Kč na místě. 
velký sál Záložny v 19 h

26. dubna – 3. května
VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO OBORU  
Z HALÁSZTELEKU
Děti z partnerského města v Maďarsku budou 
vystavovat své práce. Vernisáž výstavy 
26. dubna v 18 h.
výstavní prostory Staré radnice

sobota 27. dubna
VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Pořádá ZO ČSOP Rousínov, Slavkovský  
ochranářský spolek a Česká společnost  
ornitologická,
sraz GPS: N 49°8.84182‘, E 16°53.30152‘.
sraz u rybářské chaty na velkém rybníku  
ve Slavkově v 8:30 h

sobota 27. dubna 
SBOROVÉ SETKÁNÍ
SPS Sušil, Těžké harmonično, SPS Bronislav
velký sál Záložny v 18 h

úterý 30. dubna
PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Organizace v místních částech Rousínova zvou 
na tradiční akce.
Rousínov a místní části

sobota 4. května
MEMORIÁL ANTONÍNA BARTÁKA 
Hasičskou soutěž dětských týmů z regionu  
v požárním útoku Plamen a v požárním útoku 
CTIF pořádá SDH Kroužek. Letos se jedná  
o jubilejní 25. ročník. 
náves v Kroužku od 9 h  
                                
neděle 5. května
MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ ČR 
V PARA-BADMINTONU
VICTOR CZECH PARA-BADMINTON - dvouhra, 
čtyřhra, mix - podruhé v Rousínově se odehrají 
zápasy v para-badmintonu na mezinárodní 
úrovni.
sportovní hala na Habrovanské ulici od 9 h

úterý 7. května     
TŘETÍ ABSOLVENTSKÝ KONCERT 
sál v přízemí ZUŠ F. Sušila v 18 h

úterý 7. května
ŘEMESLNÝ DEN PRO ŠKOLY
Místní akční skupina Vyškovsko pořádá akci  
pro školy a pro veřejnost s ukázkami řemesel,  
s dílničkami a s prodejními stánky.
zahrada za Záložnou 9 – 16 h pro školy, 
pro veřejnost 16 – 18 h

středa 15. května a čtvrtek 16. května 
VYSTOUPENÍ TANEČNÍHO OBORU ZUŠ 
ROUSÍNOV
velký sál Záložny v 17 h

pátek 17. května
D.A.V.A slaví 15 let
Pořad k 15. výročí Divadelního a výtvarného 
ansámblu.
velký sál Záložny v 18 h



NENECHTE SI UJÍTstrana 3

sobota 18. května
MISIJNÍ POUŤ 
- CESTA KOLEM SVĚTA ZA JEDEN DEN
Přijďte objet svět v jednom dni. Čekají Vás  
soutěže, zajímavá setkání, jarmark, přednáška  
o Ekvádoru, divadlo pro děti a nebude chybět ani 
možnost občerstvení.
kostel sv. Václava a další místa v Rousínově

úterý 21. května
KONCERT KE DNI MATEK
sál v přízemí ZUŠ F. Sušila v 18 h

sobota 25. května 
BABSKÉ HODY VE SLAVÍKOVICÍCH
Průvod po dědině a hodová zábava, hraje DH 
Voděnka z Kozlan.
místní část Slavíkovice od 14 h

úterý 28. května
SLAVNOSTNÍ ABSOLVENTSKÁ INAUGURACE 
ŽÁKŮ HUDEBNÍHO, VÝTVARNÉHO A TANEČNÍHO 
OBORU ZUŠ ROUSÍNOV 
sál v přízemí ZUŠ F. Sušila v 18 h

pátek 31. května
ZUŠ OPEN
Vernisáž výstavy výtvarného oboru v rámci III. 
ročníku celorepublikového projektu „ZUŠ Open“. 
Výstava potrvá do 7. 6. 2019.
sál v přízemí ZUŠ F. Sušila v 18 h

pátek 7. června
NA KOLE DĚTEM 
- PELOTON ZASTAVÍ I V ROUSÍNOVĚ
Josef Zimovčák v čele cyklistického  
pelotonu zastaví při projíždění Českou  
republikou v Rousínově.
Sušilovo náměstí, čas bude upřesněn na 
webových stránkách 

sobota 8. června a neděle 9. června
SUŠILŮV ROUSÍNOV
Víkendový program připomínající výročí  
narození Františka Sušila. 
zahrada za Záložnou

středa 12. června
VERNISÁŽ VÝSTAVY FOTOGRAFA 
MILOŠE BUDÍKA
Významný brněnský celosvětově uznávaný  
fotograf Miloš Budík poprvé vystavuje  
v Rousínově. Výstava potrvá do 30. června.
výstavní prostory Staré radnice v 18 h

Podrobnosti o akcích sledujte na webových 
stránkách www.rousinov.cz a na facebooku 
Kulturní a sportovní akce v Rousínově.

foto T. J. Pivečka



MĚSTSKÝ ÚŘAD strana 4

VZPOMÍNKA NA KARLA LOCHMANA

VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA

Málokdo má takový nezištný zájem o město 
Rousínov a jeho historii, jako měl inženýr Karel 
Lochman, který se zde nenarodil. Možná právě 
proto jej více poháněla touha poznat místo, kde 
žije, aby se tak toto místo stalo domovem. Mož-
ná z vděku městu, že se mu stalo domovem, pro-
mlouval s předky prostřednictvím starých textů 
a archiválií. Možná, že tak konal pod vlivem ob-
rozenců, protože se narodil v kraji Františka Vla-
dislava Heka (Věka) a žil ve městě, kde se narodil 
jiný František – František Sušil. 
Setkal jsem se s ním letmo při organizaci Ob-
čanského fóra, nepřímo jako s tajemníkem MěÚ 
a velmi blízce jako s kronikářem města, který 
svědomitě, nestranně a bez zásahů samosprávy 
psal kroniku. 
Někdo se v životě proslaví velkými činy, jiný vel-
kými objevy. Ten, kdo nemá na jedno ani na dru-
hé a chce být slavný, je výtržníkem nebo rváčem. 
Většina z nás prožije život tak, jak umí – běžně, 
nenápadně jako pan Lochman. Na rozdíl od nás, 
na které zapomene již příští generace, o něm 
budou mluvit jeho slova ještě za dlouhou dobu.  
A stejně jako on promlouval s našimi předky, tak 
za 200 let budou jiné generace promlouvat pro-
střednictvím jeho textů s ním a s námi. 
Nad tuto symbolicky honorovanou činnost shro-
mažďoval historické předměty. Jsou lidé v Rou-

sínově, kteří mají větší a cennější sbírky. Ale to 
jsou sbírky soukromé. On sbíral a schraňoval 
archiválie ne pro svoje potěšení, ale pro město, 
pro všechny. 
Vidím ho, jak dlouhým krokem s fotoaparátem 
na krku chvátá městem zachytit nějakou důleži-
tou událost nebo zajímavost, navenek roztomile 
roztržitý, ale uvnitř zarputilý. Obhajoval svoje 
nápady vytrvale a neústupně. Jeho zásluhou vy-
padá znak města tak, jak vypadá. Dostal město 
Rousínov do hlavního vysílání ruské televize, 
když se spřátelil s potomky padlého vojína, po-
hřbeného v Rousínově, do té doby neznámého. 
Přicházel se zajímavými náměty, byl garantem 
výstav s historickou tématikou, navazoval vzta-
hy – vytvářel vztahy obohacující Rousínov a obo-
hacoval všechny, kteří měli zájem o informace  
a o vztah k Rousínovu.
Před deseti lety při 240. výročí orby císaře Jose- 
fa II. u Slavíkovic jsme se s Ing. Lochmanem pře-
vlékli za císaře pána a jeho družinu a vyorali ně- 
kolik brázd. Brázdy dávno zarostly a obilí na nich 
vyrostlé je dávno pomleté, stejně jako čas od-
náší vzpomínky. Vážím si a jsem vděčný za to, že 
jsem měl tu čest jít kousek života vedle něho.

František Havíř 

V březnu oslavil krásné 80. narozeniny pan 
FRANTIŠEK JANDA, rodák z Rousínova. Po celý 
život žije s rodinou v místní části Rousínovec. 

Pan Janda je velice vitální a mnohostranný člo-
věk. Neustále vylepšuje rodinný domek, pracuje 
na zahrádce, sleduje sport v televizi. I sám dříve 
hodně sportoval a tato záliba jej neopustila. Už 
více než deset let, hned jak se rozjaří, ho může-

me potkat na kole. Jezdí na něm obden, a to ujede 
vždy neuvěřitelných 80 - 100 km.

Přejeme mu i nadále pevné zdraví, elán a ještě 
mnoho ujetých kilometrů na kole bez nehod.

Členové Sboru pro občanské záležitosti



strana 5 MĚSTSKÝ ÚŘAD

STOLETÁ OBYVATELKA

Není mnoho příležitostí k setkání s člověkem, 
jehož věk se zapisuje už třemi číslicemi. Dne  
27. února 2019 jsme mohli k tomuto krásnému ju-
bileu srdečně poblahopřát jedné z našich spoluo-
bčanek, paní Anežce Vanderkové, rozené Menší-
kové. Do domu seniorů ve Vyškově, kde nyní 
paní Vanderková pobývá, přijeli se společnou 
gratulací zástupci města Rousínova. 
S velmi milou, usměvavou paní Vanderkovou 
jsme strávili příjemnou hodinku a dozvěděli 
se i pár zajímavostí z jejího života. Narodila se  
v Kroužku, byla nejmladší z pěti sourozen-
ců. Se svými dvěma bratry a dvěma sestra-
mi si byli velice blízcí, i v dospělosti se čas-
to navštěvovali. Prožila druhou světovou 
válku, na kterou má hrůzné vzpomínky, kdy 
si živě pamatuje, jak s bratrem utíkali přes 
plot a vybuchla vedle nich bomba. Vyuči-
la se švadlenou a pracovala jako čalouni-
ce v Tusculu v Rousínově. Celý život byla 
také aktivní členkou Sokola. Má dva syny, čtyři 
vnoučata, devět pravnoučat a od podzimu i jed-
noho prapravnuka. Její velkou zálibou bylo pe-
čení, vždy měla něco dobrého upečeno pro své 
blízké, kteří ji přišli navštívit. Vyhlášené byly 
hlavně její trubičky, které pekla s radostí rodině  
i zájemcům na svatby.  
Její blízcí o ní mluví s láskou, že byla vždy přiroze-
nou autoritou svým dětem a obdivují ji, že i přes 

požehnaný věk nikdy nezapomene na žádný svá-
tek ani narozeniny svých dětí, vnuků i pravnuků. 
V současnosti je paní Anežka hlavním módním 
salónem pro akci „Hurá na kola“, kdy půjčuje své 
retro oblečení skoro celému Kroužku. 

A její rada na dlouhověkost? Štěstí na dobré geny 
(i její sourozenci se dožili vysokého věku), dobré 
jídlo a pití a každý den malý šlofík po obědě!
Ještě jednou přejeme hlavně hodně zdraví, poho-
dy, štěstí a minimálně stejnou životní vitalitu do 
dalších let.

Bc. Petra Hrachovinová
vedoucí Odboru vnitřních věcí

DALŠÍ ROUSÍNOVŠTÍ JUBILANTI, KTERÝM POPŘÁLY ČLENKY SPOZ 
A OSLAVENCI DALI SOUHLAS SE ZVEŘEJNĚNÍM

Marie Černá z Rousínova oslavila v únoru krás-
né 94. narozeniny, paní Ludmila Leznarová ze 
Slavíkovic a Vlasta Tomanová ze Slavíkovic osla-
vily 92. narozeniny. V měsíci březnu oslavil své 
90. jubileum pan Emil Sedlmajer z Rousínova  
a v Kroužku oslavila své 85. narozeniny paní 
Anna Brtníková. Dalšími jubilanty, kteří oslavi-
li 80. narozeniny, jsou paní Jarmila Bartáková 

z Rousínova, pan Stanislav Letoš z Rousínova, 
paní Pavla Světinská z Rousínova. Svých 75 let 
oslavila také paní Marie Marešová ze Slavíkovic. 
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme, pře-
jeme hlavně pevné zdraví, pohodu a vitalitu do 
dalších let.

Odbor VV



MĚSTSKÝ ÚŘAD strana 6

KOMPOSTÉRY 

Vážení občané města Rousínova,
město Rousínov má stále k dispozici plastové za- 
hradní kompostéry, které získalo od Mikroregio- 
nu Rakovec v rámci projektu „Kompostéry pro 
Mikroregion Rakovec“, číslo projektu: CZ.05.3.29
/0.0/0.0/16_040/0003393 z dotačního progra- 
mu OPŽP. Tyto kompostéry jsou na základě žá-
dosti zájemcům podvýpůjčeny do 31. 1. 2026   
a následně přejdou do vlastnictví žadatele. 
Zájemci o kompostéry se mohou obracet na: Ing. 
Libuši Mikyskovou, pracovnici odboru VŽP, mobil: 
733 539 137, e-mail: mikyskova@rousinov.cz a vy-
plnit formulář žádosti o podvýpůjčku zahradního 

kompostéru. Distribuce kompostérů již probíhá.
Formulář žádost je umístěn též na webových 
stránkách města 
http://www.rousinov.cz/urad-2/formulare-ke
-stazeni/,
Formuláře odboru výstavby a životního prostředí 
s názvem VŽP 07 Žádost o podvýpůjčku zahradní-
ho kompostéru.

Odbor VŽP



MĚSTSKÝ ÚŘADstrana 7

BLOKOVÉ ČIŠTĚNÍ KOMUNIKACÍ

SBĚR ELEKTRONIKY A LEDNIČEK 

HROBOVÁ MÍSTA NA NAŠICH HŘBITOVECH

V těchto dnech probíhá na celém území města 
blokové čištění komunikací jak místních, které 
provádí Městské služby Rousínov, p. o., tak ko-
munikací krajských, které provádí Správa a údrž- 
ba silnic JMK, středisko Slavkov u Brna. Oznáme-
ní o čištění je včas oznámeno dopravním zna-
čením na konkrétních ulicích a je prováděno ve 
spolupráci s Městskou policií Rousínov. 

Většina občanů v daných dnech na ulicích nepar-
kovala svá vozidla a umožnila tak bezproblémo-
vé čištění, těmto vyjadřujeme velké poděkování. 
Ostatní žádáme, aby opravdu dopravní značení  
a oznámení o čištění respektovali.

Městské služby Rousínov

Městské služby Rousínov oznamují občanům, že 
v sobotu dne 4. května 2019 proběhne na urče-
ných místech sběr elektroniky a ledniček. Měst-
ské služby přistaví v uvedenou dobu do místní 

části vlečku a dva pracovníci budou přebírat 
výše uvedený odpad. 
Upozorňujeme občany, že jiný odpad svážen ne-
bude. 

Všude kolem nás se probouzí příroda z dlouhé-
ho zimního spánku a my se pouštíme do jarního 
úklidu. Řada z nás uklízí nejen kolem svých domů  
a v nich, ale dává do pořádku i ostatní - písem-
nosti, smlouvy apod. Mnozí z Vás k nám přicházejí 
uhradit poplatek za pronájem hrobového místa 
nebo se jen chtějí ujistit, že je nájem uhrazen. 
Kdo z časových důvodů nemůže přijít osobně, 
dostane potřebné informace i po telefonu či pro-
střednictvím e-mailu, stačí uvést číslo hrobového 
místa či jméno posledního poplatníka. 

V posledním čtvrtletí letošního roku chceme na 
každém hřbitově vyvěsit číselný seznam hrobo-
vých míst, kterým budou končit nájemní smlouvy 
a současně také seznam volných hrobů. Věříme, 
že tato informace bude sloužit k oboustranné 
spokojenosti. 
Těšíme se na další spolupráci a přejeme Vám 
krásné velikonoční svátky.

Václav Hůlka
 vedoucí MS Rousínov

Vítovice   7.00   8.00 u autobusové zastávky

Královopolské Vážany   8.00   9.00 u DH, směr na Habrovany

Habrovanská   9.00  10.00 parkoviště u sportovní haly

V sídlišti 10.00  11.00 u šumperáků

Čechyně 11.00 12.00 u hasičské zbrojnice

Slavíkovice 12.00  13.00 na točně za školou

Kroužek  13.00 14.00 u hasičské zbrojnice



MĚSTSKÝ ÚŘAD strana 8

Katastr nemovitostí je podle katastrálního záko-
na zdrojem informací, které slouží vedle ochrany 
práv k nemovitostem i k celé řadě dalších účelů. 
Proto je třeba dosáhnout co největšího souladu 
skutečného stavu v terénu se stavem evidovaným 
v katastru nemovitostí. 
Oznámení o vyhlášení revize katastru nemovi-
tostí v katastrálním území Rousínov u Vyškova 
je vyvěšeno na úřední desce a potrvá od 8. 4. 2019 
přibližně do 11. 12. 2020.
Předmětem revize katastru nemovitostí jsou ze-
jména zápisy staveb, druhů pozemků a způsobů 
využití staveb. Dále se reviduje průběh hranic po-
zemků a oprávněnost evidence sousedících par-
cel stejného vlastníka.
V zájmu vlastníka je se v případě přizvání revize 
zúčastnit, jeho neúčast však není na překážku pro- 
vedení revize.
Zástupci katastrálního úřadu provedou porovnání 
katastrální mapy se skutečným stavem zjištěným 
v terénu, následně projednají s dalšími orgány ve-
řejné moci možné způsoby odstranění zjištěných 
nesouladů a poté se snaží seznámit se zjištěnými 
nesoulady a se způsobem jejich odstranění vlast-
níky. V případě, že se vlastníky nepodaří zastihnout, 
je jim do schránky vhozena pozvánka s návrhem 
místa a času projednání. 

V důsledku revize může dojít ke změně okolnos-
tí rozhodných pro vyměření daně z nemovitosti, 
např. změna údaje o druhu pozemku. V takovém 
případě je vlastník povinen podat úplné nebo dílčí 
daňové přiznání do 31. ledna příslušného roku.
 
V souvislosti s probíhající revizí katastru nemo-
vitostí upozorňujeme vlastníky na jejich povin-
nosti, vyplývající z ustanovení § 37 odst. 1 kata-
strálního zákona, zejména na povinnost
a) zúčastnit se na výzvu katastrálního úřadu  
 jednání nebo na toto jednání vyslat svého  
 zástupce,
b) ohlásit katastrálnímu úřadu změny údajů ka- 
 tastru týkající se jejich nemovitostí, a to do  
 30 dnů ode dne jejich vzniku a předložit lis- 
 tinu, která změnu dokládá, nejedná-li se o lis- 
 tiny, které předkládají příslušné státní orgá- 
 ny přímo k zápisu do katastru nemovitostí,
c) na vyzvání předložit ve stanovené lhůtě pří- 
 slušné listiny pro zápis do katastru.
Informace o nedořešených nesouladech se zve-
řejňuje na internetových stránkách ČUZK pro-
střednictvím aplikace Nahlížení do katastru ne-
movitostí.

Stavební úřad

REVIZE KATASTRU NEMOVITOSTÍ

Diakonie Broumov, sociální družstvo vyhlašuje
SBĚR POUŽITÉHO OŠACENÍ

Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské), lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, 
látky (minimálně 1 m2, ne odřezky a zbytky látek), domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky,  

vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, obuv, hračky, knihy – vše nepoškozené a kompletní, 
peří, menší elektrospotřebiče – i nefunkční.

Věci, které vzít nemůžeme: ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce, 
nábytek, znečištěný a vlhký textil.

Sbírka se uskuteční ve dnech 23. – 30. dubna 2019 denně 8.00 - 17.30 hod.
Louky 1, Rousínov, Dům – centrum harmonického bydlení  
(v prostorách garáží, vjezd autem možný až ke garážím)

Věci, prosíme, zabalte do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem.
Bližší informace Vám rádi sdělíme na tel: 724 571 836, 517 326 180



MĚSTSKÝ ÚŘADstrana 9

ČASOVÝ ROZVRH ROZMÍSTĚNÍ KONTEJNERŮ NA BIO PRO OBČANY V ROCE 2019

místo kontejnery budou na místě 3 dny

26
.4

.

3.
5.

10
.5

.

17
.5

.

24
.5

.

31
.5

.

7.
6.

14
.6

.

21
.6

.

28
.6

.

4
.7

.

12
.7

.

19
.7

.

1 Slavíkovice  - za školou x x x

2 Slavíkovice – u Spartaku x x x x

3 Rousínovec - parkoviště náves x x x

4 Kroužek - u HZ x x x x

5 Čechyně -  naproti Pyrusu x x x

6 Čechyně -  u křížku pod lípou, u  hospody x x x

7 Královopolské Vážany - Dílce x x x

8 Královopolské Vážany - u hřiště x x x

9 Vítovice – u hospody x x x

10 Rousínov –  u policie x x x

11 Rousínov – V sídlišti, u garáží vedle zahrádek x x x

12 Rousínov - Tyršova, vedle tělocvičny x x x x

místo kontejnery budou na místě 3 dny

26
.7

.

2.
8

.

9.
8

.

16
.8

.

23
.8

.

30
.8

.

6.
9.

13
.9

.

20
.9

.

27
.9

.

4
.10

.

11
.10

.

18
.10

.
1 Slavíkovice  - za školou x x x

2 Slavíkovice – u Spartaku x x x

3 Rousínovec - parkoviště náves x x x

4 Kroužek - u HZ x x x

5 Čechyně -  naproti Pyrusu x x x

6 Čechyně -  u křížku pod lípou, u  hospody x x x

7 Královopolské Vážany - Dílce x x x x

8 Královopolské Vážany - u hřiště x x x x

9 Vítovice – u hospody x x x x

10 Rousínov –  u policie x x x

11 Rousínov – V sídlišti, u garáží vedle zahrádek x x x

12 Rousínov - Tyršova, vedle tělocvičny x x x



ŠKOLY strana 10

POLONÉZA 2019 NA ŠKOLNÍM PLESE

Vše to vypuklo v říjnu 2018, kdy začaly naše první 
nácviky. Paní učitelky s námi měly velké trápení, 
protože naše synchronizace těžce pokulhávala. 
Jejich trpělivost neznala mezí a díky jejich usilov-
né píli jsme to dotáhli až do konce.
Přišel den D, 23. únor 2019, kdy jsme měli před-
vést, co jsme se za 4 měsíce naučili. Sešli jsme 
se v 17 hodin ve Slavíkovicích, už krásně načesaní 
a oblečení. Ještě jsme si stihli polonézu dvakrát 
vyzkoušet, a i přesto, že zkoušky dopadly kata-
strofálně, naše hlavní vystoupení vypadala vý-
borně.

Uteklo to velice rychle a nemůžeme ani uvěřit, že 
už je vše za námi. Všichni jsme si užili ples podle 
svých představ.
Touto cestou bychom chtěli poděkovat vedení 
školy a paním učitelkám, že nám umožnily něco 
takového zažít. Velký vděk patří zejména paní 
učitelce Škrobové, Čáslavové a Grycové, které 
vedly nácviky, paní učitelce Mertové za krásnou 
výzdobu a panu učiteli Hýzlovi za organizaci.

žákyně 9.A ZŠ Rousínov



ŠKOLYstrana 11

HURÁ, JDEME SE UČIT DO ZAHRADY!

Z výzkumu Nadace Proměny Karla Komárka vy-
plývá, že české děti ve věku 7 – 15 let tráví ven-
ku ve všední den průměrně 1 hodinu 41 minut.  
U obrazovek telefonů, počítačů a televizí pobý-
vají téměř třikrát déle, v průměru 4 hodiny 14 mi- 
nut. Z času stráveného venku tvoří více než po-
lovinu pobyt na hřišti nebo na ulici, průměrně 
pouze 44 minut denně děti prožijí na zahradě, 
v parku či v přírodě. Většina rodičů se shodne na 
tom, že děti jsou venku málo. Celých 81 % z nich 
se domnívá, že děti potřebují být venku každý 
den, stejně tolik jich pak považuje nedostatek 
kontaktu s přírodou u dnešních dětí za velký pro-
blém a souhlasí s tím, že se tento problém týká 
také dospělých.
„Paní učitelko, půjdeme se učit do zahrady?“ „No, 
to ne, děcka, vždyť se tam nedá psát. Není tam 
elektřina. A kde budete sedět?! Určitě tam bude-
te zlobit!“ Často zbytečně hledáme důvody, proč 
něco nejde, místo abychom se snažili bariéry 
zdolat.

Školní zahrada a nejbližší okolí školy nabízí pro 
učení spoustu příležitostí a jejich využití může 
být různé. Nejjednodušší je tzv. „nízkotučná vý-
uka“. Jde o pobývání mimo budovu, kde se ode-
hrává téměř vše jako uvnitř. Pobyt v zahradě je 
smysluplný, vždyť dnes děti tráví většinu času 
v uzavřeném prostoru. „Polotučné vyučování“, 
často předem připravené učitelem, zahrnuje 
bezprostřední kontakt s přírodninami – ne ob-
rázky a videa, ale skutečné rostliny a skutečné 

živočichy. „Plnotučné vzdělávání“ vychovává pro 
život odpovědný k přírodě a využívá vše, co za-
hrada nabízí. Děti samy vyhledávají, bádají a tvo-
ří v reálném prostředí a v jedinečných podmín-
kách – tady a teď. Své opodstatnění mají všechny 
uvedené stupně. 

Jak motivovat učitele, aby využívali školní zahra-
du pro výuku? Osvědčily se nám tyto kroky: Pořá-
dáme v ní zajímavé akce pro zaměstnance školy, 
oblíbené jsou různé hry či kulinářská hodování. 
Pořádáme brigády. Zveme kolegy na prohlídku 
zahradních prostor, nabízíme hospitaci ve vlast-
ní lekci, dáváme jim možnost se do ní aktivně za-
pojit. Zkoušíme společně navrhnout, co lze venku 
učit a jak. Předkládáme učitelům inspirativní ma-
teriály, pomáháme s přípravou, případně i s re- 
alizací jejich výuky a následně nabízíme a posky-
tujeme zpětnou vazbu. K rozšíření venkovní výu-
ky přispěl také projekt Mistři kolegiální podpory 
v oblasti přírodovědné gramotnosti.
Před pár lety byl náš školní pozemek opuštěný. 
Přebudovali jsme jej na přírodní zahradu, kterou 
jsme pojmenovali TyMyJáNová. Stala se plno-



Tříděním odpadů snižujeme výdaje obce na odstranění směsného komunálního odpadu

Tříděním odpadů chráníme životní prostředí – druhotné suroviny jsou cenným zdrojem materiálů

Třídění odpadů stanovuje obecně závazná vyhláška obce

Bioodpad

Patří:
Sešlápnuté PET lahve  (i s víčkem)
Nápojové kartony - obaly (krabice) od
mléka a nápojů
Sáčky, tašky, folie
Polystyren
Kelímky od másla, jogurtů  a jiných
potravin
Plastové obaly od šamponů, mýdel, čistí-
cích, mycích a pracích prostředků
CD/ DVD
Hliníkové plechovky od piva a nápojů

Nepatří:
Linoleum PVC
Pryžové výrobky Koberce
Textil Pěnový polyuretan-molitan
Pneumatiky Videokazety
Kabely Sprejové lahve
Obaly od olejů, obaly silně znečištěné
zbytky jídla 
Obaly od nebezpečných látek, barev,
chemikálií a léčiv

Plast

Patří:
Noviny, časopisy
Školní sešity
Knihy
Brožury
Reklamní letáky
Katalogy
Psací a balicí papír
Čisté papírové obaly a sáčky
Rozložené krabice  a kartony
Telefonní seznamy

Nepatří:
Znečištěný papír
Voskovaný papír
Obaly od másla
Nápojové kartony - obaly (krabice) od
mléka a nápojů
Zbytky tapet
Papírové kapesníky a ubrousky
Jednorázové pleny
Uhlový papír (kopírák)
Pauzovací papír
Papírová plata od vajec

Papír

Patří:
Veškeré bílé obalové sklo 
(láhve od nápojů bez kovových 
či plastových uzávěrů, 
skleněné nádoby)

Nepatří:
Porcelán
Drátosklo
Varné sklo
Televizní obrazovky a PC monitory
Zrcadla
Automobilová skla
Lahvičky od léčiv
Zářivky a výbojky
Běžné žárovky

Sklo bílé

Patří:
Veškeré barevné obalové sklo 
(láhve od nápojů bez kovových 
či plastových uzávěrů, 
skleněné nádoby)
Tabulové sklo

Nepatří:
Porcelán
Drátosklo
Varné sklo
Televizní obrazovky a PC monitory
Zrcadla
Automobilová skla
Lahvičky od léčiv
Zářivky a výbojky
Běžné žárovky

Sklo barevné

Patří:
Sáčky z vysavačů
Zbytky masa, ryb, uzenin, kosti, sko-
řápky od vajec
Trus zvířat a psů
Běžné žárovky (nikoliv úsporné zářivky
a výbojky)
Popel (bez žhavých zbytků)
Použité čistící utěrky, houby
Keramika
Hygienické artikly, vata, vatové tyčinky
Jednorázové pleny
Silně znečištěné nebo ne zcela
vyprázdněné obaly

Nepatří:
Bioodpad Papír, lepenka Kovy
Skleněné láhve Plasty, CD/DVD
Odpady obsahující škodlivé látky (barvy,
laky, rozpouštědla, chemikálie, léky)
Staré elektrické a elektronické přístroje
Velkorozměrový odpad, dřevo, korek
Stavební odpady
Úsporné zářivky a výbojky

Směsný komunální odpad

� Pøedcházejte vzniku odpadù
� Odpady tøiïte hned, jak vzniknou, zvlášť do košù nebo tašek
� Do barevných kontejnerù dávejte jen to, co do nich opravdu patøí
� Pøed vhozením odpadu do kontejneru minimalizujte jeho objem sešlápnutím

Co se děje s odpadem dále? Vytříděný papír a plast z barevných kontejnerů se sváží na dotřiďovací linku RESPONO, a. s.
do Vyškova, kde se ručně odpady dotřiďují a připravují dle požadavků jednotlivých zpracovatelů k expedici. Skleněné
střepy se sváží odděleně (tj. zvlášť bílé a barevné) na překladiště, které se nachází v areálu skládky v Kozlanech
u Vyškova. Odtud se sklo odváží k přetřídění na speciální třídící linky.

DEJTE ODPADU ŠANCI K DALŠÍMU VYUŽITÍ – MÁ TO SMYSL. DĚKUJEME.

RESPONO, a.s. 
Cukrovarská 486/16, 682 01 Vyškov 
tel.: 517 810 010, www.respono.cz

Jak třídit odpady z domácností

Patří:
Zbytky jídel rostlinného původu
Zbytky ovoce a zeleniny
Zbytky pečiva a obilnin
Květiny
Kávový odpad vč. filtrů a ubrousků
Čajové sáčky
Tráva, plevel
Listí, seno, sláma

Nepatří:
Fritovací olej
Jednorázové pleny
Uhynulá zvířata
Skořápky od vajíček
Zbytky masa, kosti, kůže
Trus zvířat a psů
Zvířecí srst
Větve a dřevěný odpad (piliny, hobliny)
Popel, písek, hlína, kamení
Cigarety
Kovy

Tipy:

Separace.qxd  13.5.2014  10:40  StrÆnka 1



Tříděním odpadů snižujeme výdaje obce na odstranění směsného komunálního odpadu

Tříděním odpadů chráníme životní prostředí – druhotné suroviny jsou cenným zdrojem materiálů

Třídění odpadů stanovuje obecně závazná vyhláška obce

Bioodpad

Patří:
Sešlápnuté PET lahve  (i s víčkem)
Nápojové kartony - obaly (krabice) od
mléka a nápojů
Sáčky, tašky, folie
Polystyren
Kelímky od másla, jogurtů  a jiných
potravin
Plastové obaly od šamponů, mýdel, čistí-
cích, mycích a pracích prostředků
CD/ DVD
Hliníkové plechovky od piva a nápojů

Nepatří:
Linoleum PVC
Pryžové výrobky Koberce
Textil Pěnový polyuretan-molitan
Pneumatiky Videokazety
Kabely Sprejové lahve
Obaly od olejů, obaly silně znečištěné
zbytky jídla 
Obaly od nebezpečných látek, barev,
chemikálií a léčiv

Plast

Patří:
Noviny, časopisy
Školní sešity
Knihy
Brožury
Reklamní letáky
Katalogy
Psací a balicí papír
Čisté papírové obaly a sáčky
Rozložené krabice  a kartony
Telefonní seznamy

Nepatří:
Znečištěný papír
Voskovaný papír
Obaly od másla
Nápojové kartony - obaly (krabice) od
mléka a nápojů
Zbytky tapet
Papírové kapesníky a ubrousky
Jednorázové pleny
Uhlový papír (kopírák)
Pauzovací papír
Papírová plata od vajec

Papír

Patří:
Veškeré bílé obalové sklo 
(láhve od nápojů bez kovových 
či plastových uzávěrů, 
skleněné nádoby)

Nepatří:
Porcelán
Drátosklo
Varné sklo
Televizní obrazovky a PC monitory
Zrcadla
Automobilová skla
Lahvičky od léčiv
Zářivky a výbojky
Běžné žárovky

Sklo bílé

Patří:
Veškeré barevné obalové sklo 
(láhve od nápojů bez kovových 
či plastových uzávěrů, 
skleněné nádoby)
Tabulové sklo

Nepatří:
Porcelán
Drátosklo
Varné sklo
Televizní obrazovky a PC monitory
Zrcadla
Automobilová skla
Lahvičky od léčiv
Zářivky a výbojky
Běžné žárovky

Sklo barevné

Patří:
Sáčky z vysavačů
Zbytky masa, ryb, uzenin, kosti, sko-
řápky od vajec
Trus zvířat a psů
Běžné žárovky (nikoliv úsporné zářivky
a výbojky)
Popel (bez žhavých zbytků)
Použité čistící utěrky, houby
Keramika
Hygienické artikly, vata, vatové tyčinky
Jednorázové pleny
Silně znečištěné nebo ne zcela
vyprázdněné obaly

Nepatří:
Bioodpad Papír, lepenka Kovy
Skleněné láhve Plasty, CD/DVD
Odpady obsahující škodlivé látky (barvy,
laky, rozpouštědla, chemikálie, léky)
Staré elektrické a elektronické přístroje
Velkorozměrový odpad, dřevo, korek
Stavební odpady
Úsporné zářivky a výbojky

Směsný komunální odpad

� Pøedcházejte vzniku odpadù
� Odpady tøiïte hned, jak vzniknou, zvlášť do košù nebo tašek
� Do barevných kontejnerù dávejte jen to, co do nich opravdu patøí
� Pøed vhozením odpadu do kontejneru minimalizujte jeho objem sešlápnutím

Co se děje s odpadem dále? Vytříděný papír a plast z barevných kontejnerů se sváží na dotřiďovací linku RESPONO, a. s.
do Vyškova, kde se ručně odpady dotřiďují a připravují dle požadavků jednotlivých zpracovatelů k expedici. Skleněné
střepy se sváží odděleně (tj. zvlášť bílé a barevné) na překladiště, které se nachází v areálu skládky v Kozlanech
u Vyškova. Odtud se sklo odváží k přetřídění na speciální třídící linky.

DEJTE ODPADU ŠANCI K DALŠÍMU VYUŽITÍ – MÁ TO SMYSL. DĚKUJEME.

RESPONO, a.s. 
Cukrovarská 486/16, 682 01 Vyškov 
tel.: 517 810 010, www.respono.cz

Jak třídit odpady z domácností

Patří:
Zbytky jídel rostlinného původu
Zbytky ovoce a zeleniny
Zbytky pečiva a obilnin
Květiny
Kávový odpad vč. filtrů a ubrousků
Čajové sáčky
Tráva, plevel
Listí, seno, sláma

Nepatří:
Fritovací olej
Jednorázové pleny
Uhynulá zvířata
Skořápky od vajíček
Zbytky masa, kosti, kůže
Trus zvířat a psů
Zvířecí srst
Větve a dřevěný odpad (piliny, hobliny)
Popel, písek, hlína, kamení
Cigarety
Kovy

Tipy:

Separace.qxd  13.5.2014  10:40  StrÆnka 1



strana 14ŠKOLY

LOUTKOVÁ HRA V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Loutkové divadlo zaujímá při výchově dětí dů-
ležité místo, protože využívá výrazových pro-
středků několika druhů umění najednou. Mimo 
krásy, melodie a hlubokého účinku mluveného 
slova je to specifický pohybový projev loutek, 
tak blízký dětskému cítění, má velké možnosti 
k probuzení fantazie a bohaté obrazotvornosti 
dětských diváků.

V mateřské škole přispívají loutky k radostnému 
životu dětí v kolektivu. Právě svým optimistic-
kým charakterem působícím silně na city, mají 
vliv na vytváření základních etických a spole-
čenských vztahů.
Práce s loutkou v mateřské škole se liší od čin-
nosti loutkových divadel svým konkrétním cílem, 
který vyplývá z potřeb a prostředí mateřských 

škol, z charakteru kolektivu di-
váků i osobnosti hrající učitelky. 
Učitelka diváky dobře zná, má 
možnost navázat těsný styk 
hlediště s jevištěm.
V naší mateřské škole má lout-
kové divadlo dlouholetou tra-
dici, která sahá až k založení 
školy. Učitelky hrají s maňásky, 
jsou zároveň dramaturgyně, 
herečky, scénografky i režisér-
ky. Na naše maňáskové divadlo 
se těší nejen děti, ale i dospě-
lí. Pohádky a příběhy hrajeme 

hodnotnou učebnou s mnoha podnětnými prvky, 
místem, kde se učí a vychovává. Je studnicí vě-
dění, koutem plným radostí, ale také oázou kli-
du. Jsme tu nejčastěji na přírodopis, pěstitelské 
práce, fyziku, angličtinu, češtinu a matematiku. 
U nás v Rousínově se v zahradě nejen učíme, ale 
pořádáme v ní i různé akce. Tradiční jsou napří-
klad návštěvní Víkend otevřených zahrad (8. 6. 
2019), Férová snídaně v zahradě (11. 5. 2019), 
dobrovolnická akce Ukliďme Česko (5. 4. 2019) 
či podzimní Moštování. Oceňujeme spolupráci  
s místními seniory.
A co zlobení dětí? Podle mé zkušenosti jsou prv-
ní hodiny v zahradě pro děti atrakcí, nepočítaně 
podnětů samozřejmě vyvolává jejich hyperak-
tivitu. Běhají, pokřikují, mají pocit bezvládí. Uči-
tel bývá zoufalý. Společné stanovení pravidel, 
počáteční poznávání prostoru a kratší časové 

úseky pomohou tyto překážky překonat. V naší 
TyMyJáNové zahradě probíhá výuka někdy i více 
tříd najednou. Ke spokojenosti učitelů a přede-
vším dětí.

Mgr. Hana Pivečková
učitelka ZŠ Rousínov



ŠKOLYstrana 15

TRADIČNÍ VÍTÁNÍ JARA V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Jaro, toto nádherné roční období, nepřichází na-
ráz a s jistotou. Sluníčko má sice ještě chladné 
paprsky, ale my cítíme, že už je jaro ve vzduchu. 
A když potom nastane, je den za dne krásnější.  
21. března astronomicky jaro začíná. Je to den jar-
ní rovnodennosti, den je stejně dlouhý jako noc. 
V naší mateřské škole se loučení se zimou a ví-
tání jara první jarní den už stalo dlouholetou 
tradicí. Před samotným vynesením smrtky si děti 
a paní učitelky připomněly tradiční říkadla, jarní 
písně a básničky, přichystaly jarní „zlatou bránu“ 
a smrtku.
Naše smrtka byla figura zhotovená z bílých ha-
drových šatů s modře ozdobeným lemem, s po-
malovaným obličejem, na krku měla korále z vy-
fouknutých, nebarevných vajíček, ozdobena byla 
barevnými papírovými stuhami. Připevněna na 
dřevěné tyči byla v průvodu dětí za zpěvu „Ne-
sem, nesem smrtku…“ vynesena z města.
A protože se děti velice těší na jaro a měly trochu 
obavu z toho, že se zimě ještě nechce nás opus-

tit, závěrečný dialog se smrtkou na mostě u po-
toka Rakovce byl velice hlasitý:

Zimo, zimo, běž už pryč, nebo na tě vezmu bič!
Já tu ještě budu stát, ještě nechci odplavat.
Zimo, kliď se! Chceme jaro, 
sluníčko, aby nás hřálo.
Možná mám už trochu strach, 
vidím potok na dosah.
Tak, Morano, je tu voda, 
patříš do ní, žádná škoda.
Už mě voda odnáší, ponese mě do řeky, 
tam zůstanu na věky.
Morana už není s námi, končí zimní čas, 
sluníčko tu bude zas!
Poté byla odstrojená smrtka hozena do potoka 
Rakovce a my jsme se za ní dívali, dokud se nám 
neztratila z dohledu. Snad odplavala hodně da-
leko a jaro se konečně ozve v plné síle a kráse.

učitelky 8. třídy MŠ Rousínov

dětem pravidelně během celého školního roku. 
Účastníme se také divadelních představení ve 
městě a rovněž navštěvujeme s dětmi loutkové 
divadlo v brněnské Radosti.
V komplexu výchovy je třeba se věnovat rozvoji 
vyjadřování dětí a v rámci toho také dramatic-
kému vyjadřování. Krátké pokusy o dramatické 
realizace jsou u dětí velmi oblíbené. Rozvíjí vlohy 

ke hře podle fantazie, představivost a citlivost. 
Působení divadelního představení nekončí za-
tažením opony, ale doznívá v dětském divákovi 
hodně dlouho. Loutkové divadlo bývá pro děti 
prvním setkáním s několika uměleckými obory  
a se základními principy estetiky.
     

učitelky 7. třídy MŠ Rousínov



ŠKOLY strana 16

MISTREM ČR MEZI TRUHLÁŘSKÝMI JUNIORY JE ŽÁK Z ISŠ SLAVKOV U BRNA, 
ŽIJÍCÍ V ROUSÍNOVĚ 

Na výstavišti v Brně proběhlo ve středu 27. února 
2019 při příležitosti mezinárodního veletrhu ná-
bytku a interiérového designu MOBITEX finálové 
kolo 2. ročníku Mistrovství České republiky obo-
ru truhlář, vyhlášené Klastrem českých nábyt-
kářů pro žáky tříletého učebního oboru truhlář. 
Hlavním cílem soutěže, organizované Integro-
vanou střední školou Slavkov u Brna, je podpora, 
zvyšování kvality a rozšiřování péče o talento-

vané žáky a umožnit jim pravidelně měřit své 
dovednosti v daném oboru. Počínaje letošním 
rokem je soutěž zařazena do přehlídky „České 
ručičky“, zaměřené na popularizaci učňovského 
školství a jejím mediálním partnerem je Dře-
vařský magazín. Jedná se o soutěž jednotlivců, 
do jejíhož brněnského finále postoupilo 13 vítě-

zů předchozích regionálních kol proběhnuvších  
v rámci jednotlivých krajů ČR, k nimž se přidalo 
i 8 žáků z pozvaných partnerských škol ze Slo-
venska, Polska a Maďarska. Finalisté měli za úkol 
vyrobit před návštěvníky veletrhu v daném ča-
sovém limitu podnožku, kterou hodnotila nezá-
vislá komise složená z odborníků z praxe. Podle 
hodnotící komise se svého úkolu nejlépe zhostil 
a stal se mistrem ČR v oboru truhlář Pavel Sedl-

majer z ISŠ Slavkov u Brna, na 
druhé pozici se umístil Jiří Zu-
zaňák ze SŠ technické a země-
dělské Nový Jičín a třetí příčku 
vybojoval Tomáš Müller ze SŠ 
stavební Jihlava. Výše jmeno-
vaný letošní Mistr ČR Pavel 
Sedlmajer byl navíc porotou 
ještě nominován k zisku zlaté 
plakety v projektu „České ru-
čičky“. Nejlepším zahraničním 
soutěžícím byl Samuel Bulejko 
ze slovenské SPŠ stavebnej 
Emila Belluša Trenčín. Všichni 
soutěžící obdrželi upomínkové 

předměty a drobné dárky a Ti nejlepší si odnesli 
hodnotné ceny a vítěz i finanční odměnu, za což 
děkuji všem sponzorům této akce.

Ing. V. Bábek
ISŠ Slavkov u Brna

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY ROUSÍNOV

Ředitelství mateřské školy oznamuje, že zápis k předškolnímu vzdělávání
pro školní rok 2019 - 2020 se bude konat ve čtvrtek 9. května 2019 v době od 7:30 - 15:00 hodin 

v budově mateřské školy. Zapisovat se budou děti, které k datu 31. 8. 2019 dovrší věku tří let.
 Dále upozorňujeme rodiče, že dle platné legislativy je pro děti, které k 1. 9. 2019  

dosáhnou věku pěti let, předškolní vzdělávání povinné. 

Podrobnosti o zápisu budou uvedeny na stránkách školy www.msrousinov.cz



NEZISKOVKYstrana 17

Sobota 6. dubna 2019 byla dnem, kdy se celá 
republika zapojila do úklidu naší krásné země. 
A stranou nezůstal ani Rousínov. Uklidilo se ve 
všech místních částech.  Zapojili se jednotliv-
ci, spolky, členové rousínovské Jednotky sboru 
dobrovolných hasičů, školy a vše mistrně zko-
ordinovali pracovníci odboru životního prostředí 
městského úřadu.

O tom, jak dopadla soutěž o nejkurióznější od-
padek a kolik pytlů a kontejnerů s odpadem se 
posbíralo, se dočtete na webových stránkách 
města. 
Přinášíme malou fotoreportáž z této záslužné 
akce a děkujeme všem zúčastněným za to, že jím 
není lhostejné, jak naše okolí vypadá.
Fotografie poskytli účastníci akce.

UKLIďME SVĚT, UKLIďME ČESKO – UKLIďME SI V ROUSÍNOVĚ

Děti z MC Pohádka.

Zahájení akce před úřadem.



NEZISKOVKY strana 18

Že by počítač? I v Kroužku se uklízí.

Kroužečtí dobrovolníci.

Úklid potoka ve Vítovicích. Účastníci úklidu ve Vítovicích.



NEZISKOVKYstrana 19

Děti z Rousínovce a jejich úlovky. Odpadky z okolí Rousínovce.

Členové JSDH při úklidu Vážanského potoka.

Úklid na Ranči ve Vítovicích.



NEZISKOVKY strana 20

Něco na zahnání žízně?

Účastníci ze ZŠ Rousínov, ze ZŠ Prameny a z Klubu seniorů.

Rousínovští včelaříci. 



NEZISKOVKYstrana 21

NAVZDORY DEŠTI ŠLI UKLÍZET ROUSÍNOV

Do celorepublikové dobrovolnické akce „Ukliďme 
svět, ukliďme Česko“ jsme se v minulém a tomto 
týdnu připojili i my, resp. Vy, organizátoři místních 
úklidových akcí spolu s dětmi a dospěláky, kterým 
není jedno, v jakém prostředí žijeme. Uvedu pár 
údajů, které budu citovat z informací webu www.
uklidmecesko.cz: „Přes 65 000 dobrovolníků bě-
hem uplynulého víkendu sesbíralo 1 120 tun odpa-
dů na 2 273 místech v celé České republice. Přes 
500 úklidů se konalo v „předtermínech“, na zbytek 
jara je naplánováno dalších 600, dohromady je to 
více akcí, než vloni za celý rok. Pořadatelé ze spol-
ku Ukliďme Česko a Českého svazu ochránců pří-
rody evidují 16 500 uklizených pneumatik, na kte-
ré si letos „posvítili“. Teď už jen abychom si udrželi 
Česko v čistotě…“. Tolik údaje za naši republiku. 
A co my v Rousínově a jeho místních částech? Na 
výše uvedených počtech jsme se podíleli takto: 
Úklidy proběhly na 11 místech v termínu od 2. 4. 
do 10. 4. Celkem jsme evidovali 355 dobrovolníků,  
z toho 210 dětí. Odhozenými odpadky jsme napl-
nili 159 pytlů (cca 3,2 t), blátem a listím 2 velko-
objemové kontejnery. Zatím se jedná o rekordní 
účast Vás, kteří jste i přes počáteční ranní nepří-
zeň počasí nelenili a přišli si vyzvednout pytle či 
rukavice a pustili se do úklidu. V letošním úklidu 
Rousínova se nejen sbíraly odpadky, ale i čistily 
potoky (Vítovice, Rousínov) a svodnice dešťových 
vod kolem dálničního mostu v Kroužku.

Celá akce byla podpořena jak hlavním organizač-
ním partnerem (spolek Ukliďme Česko a ČSOP), 
kteří nám letos zaslali 60 pytlů a 60 párů ruka-
vic, tak městem Rousínovem, které nakoupilo ze 
svých rozpočtových prostředků další úklidové 
prostředky (pytle a rukavice, reflexní vesty) za cca 
4 200 Kč a poskytlo finanční částky na drobné ob-
čerstvení všem účastníkům úklidů. Další náklady 
vznikly Městským službám, p. o. při svozu pytlů  
a kontejnerů s odpady.
Závěrem mi dovolte ještě jednou poděkovat všem 
za pomoc při organizaci akce i všem účastníkům, 
a to jak z řad veřejnosti, tak z řad členů těchto 
organizací: MC Pohádka, TJ Sokol Kr. Vážany, SDH 
Kroužek, TJ Sokol Vítovice, Rousínovští včelaříci, 
Ranč Vítovice, SDH Rousínovec, TJ Spartak Sla-
víkovice, ZŠ Rousínov, ZŠ Prameny, Klub seniorů, 
ZO ČSOP, členové JSDH Rousínov a firmě AVRAMO, 
s.r.o. Speciální poděkování patří také zaměstnan-
cům Městských služeb, bez kterých by posbírané 
odpadky nebyly uklizeny.
Krásným přáním by bylo, aby nám všem pěkně 
uklizený Rousínov vydržel tak čistý co nejdéle  
a v příštím roce jsme nemuseli pořizovat takové 
množství pytlů na naše odpadky.

Ing. Dušan Pekařík
odbor VŽP 



KULTURA strana 22

Milí čtenáři dubnového zpravodaje,

nejsme na zemi jen od toho, abychom dělali, ale 
abychom i něco udělali… Tato věta jednoho zná-
mého mě upoutala a vede k přemýšlení. Proto si 
dovolím ji trošku rozvinout. Použiji k tomu zku-
šenosti, které mám z návštěvy seniorů v různých 
zařízeních, ať to jsou domovy pro seniory, nemoc-
nice, LDNky.
Situace první. Klepu opatrně na dveře. Zpovzdálí 
slyším: „Pojďte dál.“ Ještě jsem pořádně nepře-
kročil práh bytu a už slyším: „Pane faráři, řekněte 
mi, proč mne Pán Bůh tak trestá, čím jsem si to 
zasloužila? Co jsem v životě udělala špatného, že 
musím tak trpět?“ 
Viditelně trpící žena mi ukazuje svoje bércové 
vředy. Nedělá mi to dobře, ale zvládám to. „Nikdo 
za mnou nepřijde, jsem pořád sama.“ Všímám si 
nočního stolku, kde nejsou žádné fotografie, žád-
né pohlednice. Stěny také nic nezdobí. Snažím 
se jí upřímně naslouchat. Z toho, jak mluví pořád  
a pořád o sobě, mám pocit, že jsem ji docela dobře 
poznal. Odcházím s pocitem vyčerpání. Je mi této 
ženy lidsky líto.
Jiná situace. Zaklepu na dveře. Od dveří hulákám: 
„Tady bratr farář!“ „To je skvělé, bratře faráři, 
pojďte, pojďte… Ráda vás vidím. Tak co, dáme si 
kávičku? A nemáte chuť na slivovičku? Co kdy-
bychom si spolu dali?“ Noční stolek tentokrá-
te plný pohlednic a nejrůznějších fotografií, ty 
zdobí i stěny u postele. Pijeme kafíčko. „Bratře 
faráři, musím vám něco ukázat.“ Žena vytahuje 
rodinné fotoalbum. „Koukněte, to je můj man-
žel. Prožili jsme spolu krásných 57 let. Nebylo 
to vždycky jednoduché, co jsme v životě prožili, 
ale Pán Bůh nám vždycky pomohl věci překonat  
a zvládnout. A tady vnoučata. Eliška studuje  
v Anglii. Moc šikovná holka! Mám tak skvělou ro-
dinu!“ potom dodala „Víte, Pán Ježíš je tady pořád 
se mnou. Modlím se za celou rodinu i za Vás, po-
vídám si s ním a nikdy nejsem sama, pochvaluje 
si žena, která trpí stejnou nemocí jako ta, s níž 
jsem se rozloučil před chvílí. Nemluví ale jen a jen  
o sobě… Opět se loučím. Mám pocit, že moje ži-
votní síly jsou znovu obnovené i dobité.

Dva různé životy. První, soustředěný jen na sebe, 
druhý, soustředěný k Bohu a na druhé. První jen 
žitý spíš odžívaný… druhý prožitý a naplněný. Má 
život, který i přes neduhy stáří ji naplňuje, který 
žije a dělá ji šťastnou. Je to pro ni ten nejlepší lék 
na nemoc a bolest. 
Můžeme na tomto světě jen žít. Jako ti, kdo sice 
nic špatného neudělají, ale nevykonají ani nic 
dobrého. Případně svými řečmi sem tam otrávit 
někoho kolem…Jednoduše „veget“. To je málo.
Mohu si také života užívat. Žít na úkor druhých, 
bez ohledu na ně. Takových lidí pozoruji hodně. To 
by ale nemělo být smyslem našeho života.
Mohu ovšem také svůj život prožívat. Život proží-
vá ten, kdo dokáže žít pro někoho, pro něco, nebo 
jen pro tu obyčejnou krásu života. Prožívat život 
se vyplatí. K životu zcela přirozeně patří víra.
Víra je ovocem našeho jedinečného setkání  
s Bohem. Abychom uvěřili, musíme se setkat. Víře 
předchází potkání se. Víra se nerodí v osamělosti, 
nerodí se ani ve strachu a beznaději, naopak, je 
odvážným vykročením a setkáním se vzkříšeným 
Ježíšem.
Přeji nám právě takhle prožít letošní Velikonoce.  

BOHOSLUŽBY V ROUSÍNOVĚ VE SBORU 
– V KOSTELE CYRILA A METODĚJE, BÝVALÁ 
SYNAGOGA NA TRÁVNÍKÁCH
Srdečně Vás osobně věřící (kteréhokoliv vyznání), 
hledající i nevěřící, zveme na tato sváteční setkání 
ve společenství Církve československé husitské. 
neděle 14. 4. v 18:30 hodin
Květná neděle s požehnáním ratolestí, 
Pašije podle Lukáše
čtvrtek 18. 4. ve 13:00 hodin
Zelený čtvrtek, Getsemane, 
veřejná zpověď svátost pokání
pátek  19. 4. v 13:00 hodin
Velký pátek, obřady, úcta kříže, přijímání
neděle 21. 4. v 18:30 hodin
Hod Boží velikonoční, požehnání pokrmů, největší 
svátek v roce

Váš bratr farář Martin Kopecký 
www.drevenykostelik.cz



KONTAKTNÍ ÚDAJEstrana 23

Informační zpravodaj města Rousínova, evidenční číslo MK ČR E 15070, vydává Město Rousínov, IČ 00292281, 
Sušilovo náměstí 84/56, 683 01 Rousínov na území města Rousínova jako dvouměsíčník v nákladu 2 400 výtisků. Vychází  
dne 18. 4. 2019 • Redakční rada: D. Král, L. Chromá, J. Sokolová Šidlová • Design zpravodaje: Jakub Němec – grafik a webdesigner,
Sazba, grafická úprava a tisk: Printeco s.r.o., IČ 25622528, Hněvkovského 77, 617 00 Brno, provozovna Cejl 76, 602 00 Brno.

Odbor/funkce Příjmení, jméno, titul Telefon Mobil E-mail
Starosta města Lukášek Jiří, Ing. 517 324 825 732 319 065 lukasek@rousinov.cz
Místostarosta města Šedý Zdeněk 517 324 835 773 114 857 sedy@rousinov.cz
Tajemník MěÚ Tlčik Marián, Ing., MBA 517 324 824 724 982 860 tlcik@rousinov.cz
pověřenec GDPR Grecová Jitka 517 324 829 739 454 697 grecova@rousinov.cz
Odbor  vnitřních věcí 
matrika, trv. pobyt, 
Czechpoint, přestupky 

Hrachovinová Petra, Bc. 517 324 838 778 435 984 hrachovinova@rousinov.cz 
radnice@rousinov.cz 

podatelna Škvarková Hana 517 324 820 770 162 325 skvarkova@rousinov.cz 
e-podatelna@rousinov.cz

matrika, Czechpoint Hladká Markéta 517 324 821 733 539 138 hladka@rousinov.cz
Oddělení sociálních věcí Vykydalová Jana 517 324 830 vykydalova@rousinov.cz
Sociální pracovník Chládek Pavel, Bc., DiS. 517 324 830 778 770 068 chladek@rousinov.cz
Vedoucí pečovatelské sl. Havířová Júlia 517 326 180 770 168 701 havirova@rousinov.cz
Odbor  
hospodářsko-správní Řehořová Růžena, Ing. 517 324 834 739 454 698 rehorova@rousinov.cz

smlouvy Müllerová Jaromíra 517 324 823 770 120 759 mullerova@rousinov.cz
účetní Machová Eva 517 324 839 machova@rousinov.cz
mzdová účetní Šmerdová Jana 517 324 822 smerdova@rousinov.cz
referent Navrkal Radek, JUDr. 517 324 823 770 120 759 navrkal@rousinov.cz
pokladna Pekaříková Markéta 517 324 846 774 165 361 pekarikova@rousinov.cz
Odbor výstavby 
a životního prostředí Pekařík Dušan, Ing. 517 324 833 734 752 399 pekarik@rousinov.cz

projektový manager Kejlová Lenka, Ing. 517 324 847 778 435 983 kejlova@rousinov.cz
projektový manager Nohelová Petra 517 324 847 733 373 554 nohelova@rousinov.cz
životní prostředí Mikysková Libuše, Ing. 517 324 840 733 539 137 mikyskova@rousinov.cz
stavby Karásek Jiří 517 324 841 778 411 252 karasek@rousinov.cz
stavby Vintrová Hana 517 324 828 731 651 359 vintrova@rousinov.cz
referentka Chromá Dana, Mgr. 517 324 849 chroma@rousinov.cz
Stavební úřad Horčičková Hana, Bc. 517 324 827 739 454 692 horcickova@rousinov.cz

Mezihoráková Tamara, Ing. 517 324 832 739 454 695 mezihorakova@rousinov.cz
Ryšánek Jiří, Ing. 517 324 836 739 454 690 rysanek@rousinov.cz

Odbor školství a kultury Škrobová Eliška, Ing. 517 324 826 733 539 133 skrobova@rousinov.cz
knihovna Chmelová Jitka, Mgr., MBA 517 324 842 chmelova@rousinov.cz
Městské služby Rousínov Hůlka Václav 517 324 837 604 454 965 hulka@rousinov.cz

Polák Pavel 517 371 667 770 120 758 polak@rousinov.cz
Doležalová Dana, Ing. 778 411 251 dolezalova@rousinov.cz
Sedláčková Miluše 517 324 837 sedlackova@rousinov.cz
Komariková Hana, Ing. 517 324 837 komarikova@rousinov.cz
Haizler Vlastimil 778 439 429 haizler@rousinov.cz

hlášení poruch mobil se záznamníkem 770 120 758
Městská policie Rousínov Kučera Pavel, Ing. 770 127 000 kucera@rousinov.cz 

mpolicie@rousinov.cz
Janečková Soňa 778 760 002 janeckova@rousinov.cz 
Procházka Petr 778 417 821 prochazka@rousinov.cz
Pospíšil Mojmír 770 171 697 pospisil@rousinov.cz

hasiči – JSDH Rousínov Marišler Vlastimil 777 681 605 jsdh@rousinov.cz



Město Rousínov
Telefon: 517 324 820
 517 324 821
E-mail: radnice@rousinov.cz
Úřední hodiny: pondělí, středa 8 - 11 | 12 - 17
 úterý, čtvrtek, pátek po dohodě
IČ: 00292281

Květinový potok v Kroužku


